clerieo Brand. d. in subsidium studii sui et Juvamen, omne jus quod 

ipsum concernit et sibi conpetit contra et adversus Nieolaum Scherer 

laicum occasione decem flor. Rin. legalium vel dativorum, pro quibus 

idem Nicolaus tunicam memorati Arnoldi, mortuo Kolezen penestico. 

pro suis justis debitis inpignoravit et vias suas recessit. Volens igi- 

tur dietus Arnoldus tunicam suam rehabere tot florenis solvit et liberavit'. 

Dieser entwichene Laie mochte sich schwer auftreiben und zur 

Zahlung bringen lassen; bessere Aussicht hatte vielleicht, freilich auf 

eine kleinere Summe, Lorenz Wegener. Uleriker des Caminer Sprengels, 
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als ihm der Brandenburger Bürger Hinr. B. cedirte ‘quandam pecceunie 

summam seil. quattuor grossos Boh. in quibus Heyne Vrisze opidanus 

Berlinensis Brand. d. tamquam verus debitor predieto Hinr. B. credi- 

tori expensarum eoetarum (certarum?) obligatus fuerat' (170 f. 126). 

Unmittelbar darauf folgt die Cession einer Klage gegen einen Räuber, 

welcher einen Fuhrmann bei Görzke, halbweges zwischen Brandenburg 

und Zerbst. beraubt hatte. Hier mochte auch die Durchführung des 

Anspruches Schwierigkeiten begegnen. 

Vinceneius Upselach eler. Brand. nämlich sagte vor Notar und 

Zeugen aus: 

quod a. d. ete. im profesto trium Regum cum quidam dietus 

Pauel Kerstien vehere intendebat, prefatus Vinceneius dieto veetori 

tres flor. Ren. sub fideli negoeiacione fratri suo N. Upslach por- 

tandos dedit et commisit. @Quidam dietus Berger List. raptor 

et invasor rerum alienarum, predietum Paulum hiis tlorenis, equis 

et multis aliis rebus hostili ineursu eirca «distrietum Gortzke horri- 

biliter spoliavit et in spolium abduxit. Unde dieto Vinceneio causa 

injuriarum contra eundem invasorem et spoliatorem eonpetere di- 

noseitur, necnon ejus spolii plenaria repeticio et de juris ordine 

revera restitucio. Quam quidem occasionem, repeticionem et in- 

jJuriarum extorsionem cum omnibus emergentibus, ineidentibus et 

eonnexis dedit. cessit et donavit ac justo donacionis titulo irre- 

vocabiliter assignavit, cum omnibus occasionibus que sibi in dieta 

spoliata re et ad rem eonpetere possunt et poterunt quomodo- 

libet in futurum, realibus et utilibus, cum omni interesse et utili- 

tate, pro eo quod racione nimie distaneie per se strepitu judiciali 

contra ipsum spoliatorem agere non potest, et ne maneat inultum, 

quod ita injuriose sit ablatum et extortum, disereto domino 

Frederico Klinkenbil presb. Halverst. d. ad agendum ... cessit. 

Besonders ausführlich und eingehend ist 170 f. 267 die Cession 

einer ‘domina’ behandelt. welche 

ex causa cessionis vel donacionis libere et pure propter deum 

ac irrevocabiliter donaeione perfeeta inter vivos dedit, cessit atque 

donavit Disereto viro A. Clerieo ... dioc. in subsidium sue cleri- 

calis milicie x tlor. nomine et occasione debitorum in quibus B. 

laieus sibi rite et legitime extiterat obligatus, ponens et consti- 

tuens ipsum A. clerieum in locum suum veluti in rem suam, Ita 

quod idem A. Clericus ammodo diete concedentis nomine contra 

et adversus dietum laieum B. poterit agere et excipere et repli- 

are, eonsequi et se tueri petereque ab eodem debitore dampna 

et expensas et interesse, aut exigere et torquere, si que vel quas 

dietus elerieus nomine dietorum debitorum ineurrerit quoquo modo, 
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promittensque mei notarii infraseripti vice et nomine omnium 

quorum interest vel intererit dietam cessionem et donacionem 

ratam et gratam perpetuo habituram nec eam aliqua causa nec 

ingratitudine revocabit. 

‘Daran reiht sich eine lange Kette von Actenstücken des Pro- 

cesses, der vor dem Archidiaconus geführt wird: der Laie P. wird 

verurtheilt. gebannt, die Mitbürger. welche gar keine Rücksicht dar- 

auf nehmen, von allem Verkehr ausgeschlossen, alle Fürsten, Herzoge, 

Markgrafen u. s. w. sollen zur Beobachtung dieses Verbotes aufgefordert 

werden, aber da reisst der Faden und wir erfahren nicht, ob der 

Cleriker zu seinem Gelde gekommen ist. 

Die Leipziger Scholaren hatten natürlich auch ihren eigenen 

Conservator, der eintretenden Falls sofort nach Leipzig eitirte. Es 

scheint jedoch, dass die Privilegien der Studenten auch gelegentlich 

missbräuchlich in Anspruch genommen wurden, ohne dass ein Studium 

wirklich beabsichtigt war. Das wird wenigstens behauptet in einer 

‘Forma deelinandi forum’, 170 f. 261°: 

Coram vobis honorabili domino Judice Ja. deeretorum doctore, 

qui vos pretenditis Conservatorem et Judieem scholarium studii 

Lipz, Ego Wilhelmus procurator famosi Borchardi et suorum 

famulorum, videl. Cunradi Voget et Joh. Enderlin cum suo filio 

Achilli et Nicol. Schulten, Protestor ante omnia quod per ea que 

dico (vel) dieturus sum, facio vel coram vobis facturus sum, nolo 

in vos, reverencia vestra salva, vel in aliquam jurisdiecionem 

vestram consentire u. s. w. Er leugnet durchaus, dass er seiner 

Jurisdietion in dieser Sache unterworfen sei. denn quia dietus 

dominus Jacobus — der Kläger nämlich, der aber noch nicht 

genannt war — non transsivit ad studium Lypz ut scholaris 

vel studens ibidem studendo et commorando: Ideo merito non 

gaudebit privilegiis studii aliquos conveniendo, nisi traxisset 

moram per x annos ibidem, ut ista lueidius patent per scripta 

doetorum, ymmo idem d. Jacobus transsivit ad studium Lipz ad 

vexandum homines minus juste, quod apparet ex isto quia hodie 

trahit unum, cras alium, per x dies olium, per xx dies iterum 

alium, licet isti omnes sint de familia unius domini, Et quia 

idem dominus Jacobus tamquam inobedienciarius domino suo 

Episcopo recepit se ad dietum locum Lipz sine liceneia sine ordi- 

nacione (l. sui ordinarii) .. Nosecat igitur illuminata vestra dis- 

crecio, qualiter dietus dominus dieitur studens et commorans, 

quod minime ereditur, eum absque liceneia sine (sie! 1. sui ordi- 

narii) stat in studio Lipzensi, quid facere poterit in sacris agen- 

dis? Eeiam contendo (?) quod dietus Ja. nunequam quesiit ordi- 
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narios suos, cum sit elerieus Brand. dioc. ad quod quilibet elerieus 

tenetur juxta statuta ejusdem dioc. eum ordinarii ibidem nunc- 

uam fuerunt nee hodie sunt in justicia facienda negligentes set 

parati sunt in justicia reddenda. Et satis est locum Lypz dominis 

meis non esse tutum. Propter premissa et quodlibet premissorum 

petit igitur procur. nomine quo supra, ut ipsum dominum Jacobum 

cum dominis meis remittatis ad ordinarios Judices et ad locum 

dominis meis tutum et accessibilem. Hee proponit exeipiendo, 

aliis juris benefieiis semper sibi salvis. petens ipsum dominum 

Ja. super expensis factis et contraetis condempnari, de quibus 

protestatur. 

Einen Nachklang der Aufregung, welche, wie Wusterwitz zum 

Jahre 1414 berichtet, durch die von den Quitzows ausgesandten 

Brandstifter erregt war, finden wir in einer Urkunde, welche, wenn 

das Datum richtig ist, wegen des Sonntagsbuchstaben in das Jahr 

1421 fallen muss (170 f. 286). Freilich kommen auch sonst Drohungen 

mit und Verhaftungen aus Verdacht der Brandstiftung häufig genug 

vor, so dass wir nicht gerade an die Quitzows zu denken genöthigt 

sind. Ob in diesem Falle der Verhaftete schuldig war, wissen wir 

nicht: von seinen beiden Fürsprechern wird Hans Somer oder Sommer 

von 1423 bis 1436 sehr häufig in Urkunden erwähnt als kurfürst- 

licher Rath, Protonotar und endlich Dechant m Stendal. Die Ur- 

kunde lautet: 

Anno dom. ete. Pontificatus Sanetissimi in Christo ete. do- 

minica post festum Gregorii que fuit xv) dies mensis Mareii, 

hora vesperarum vel quasi, Disereti viri Petrus Ketezeller, 

Hans Somer, in presencia dominorum eonsulum ambarum eivi- 

tatum Brand. humiliter supplicaverunt pro quodam dieto Heyne 

Vorspreke, quem predieti consules propter metum incendii de 

quo specialiter fuerunt muniti (l. moniti), capi fecerunt et eum 

in cellario eivitatis in cippum generalem et in turri eivitatis per 

aliquot tempus detineri fecerunt. Qui quidem eonsules attendentes 

supplieaciones prefatrum diseretorum virorum predietum Heyne 

Vorspreke benivole abire fecerunt, Tali condicione adjecta quod 

idem Heyne Vorspreke aut aliquis suorum amicorum nune et in 

posterum pro ista deteneione agere (non) intenderet quovis modo, 

Set domino Marchione (l. Marchioni et). dominis eonsulibus am- 

barum eivitatum cum omnibus eorum subditis suis viribus in 

omnibus lieitis et honestis servire. Quod votum ipse suo con- 

firmavit Juramento Et cum eo Katherina uxor ejus legittima, quod 

nulla racione hoc volunt votum infringere. Et istius voti fide- 

Jussores sunt prefeeti viri Petrus Kotzeller, Hans Samer_ (sie), 
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hoc firmum et ratum perpetuis temporibus servandum. Super 

quo facto idem eonsules requisierunt N. reetorem scholarium et 

publicum notarium, ut eis super hiis unum vel plura si opus 

esset conficeret publieum vel publica instrumenta. 

Acta sunt hee in eonsistorio infra ambas eivisates Brand. 

Presentibus ete. 

In demselben Jahre 1421 wurde der Bischof Johannes zum 

Bisthum Lebus berufen, verzichtete bald darauf auf Brandenburg, 

und starb schon 1423. Noch als Bischof von Brandenburg finden 

wir ihn neben dem Kurfürsten Friedrich und dem Herzog Bernhard von 

Braunschweig erwähnt als Fürbitter für die von Veltheim, welche die 

Brandenburger Kirche geschädigt hatten. Das Interdiet wurde auf- 

gehoben, aber da keine Genugthuung erfölgte, erneut. Aus diesen 

Händeln hat sich unter der Aufschrift “Innotificacio processuum 

priorum’ folgendes, noch bei Lebzeiten des Bischofs Johannes erlassenes 

Mandat (169 f. 235”) erhalten: 
Talis. Judex et Subeonservator juris, Jurisdiecionis, libertatum, 

privilegiorum, rerum et bonorum Venerabilium et religiosorum 

virorum dominorum . . prepositi, . . prioris et Capituli ecelesie 

Brand. ord. Prem. a Venerabili viro domino Johanne de Waldow 

Archidiacono Lubucensi in forma ‘Militanti eeclesie' ete. a sede 

apostolica prineipaliter deputato Subdeputatus Universis presbiteris 

euratis et non curatis, divimorum, altarium seu cappellarum 

reetoribus, Tabellionibus, notariis publieis et elerieis quibuseunque 

per et infra Magd. Halberstad. Hild. Verd. et Havelbergensem 

eivitates et dioe. ubilibet constitutis, presentibus requisitis, Salutem 

et sinceram in domino caritatem, Et mandatis hujuscemodi nostris 

ymmoverius apostolicis firmiter obedire ae infraseriptis fiderm ad- 

hibere ereditivam. 

Quamquam dudum validos famulos A. B. C. sum suis in 

hac parte conplieibus ad instanciam dietorum venerabilium domi- 

norum prepositi . . prioris et Capituli memorate ecelesie Brand. 

memorate per . . antecessorem nostrum rite excommunicatos et 

interdietos, ob spem amicabilis eonposicionis ob interventum primo 

Ilustris prineipis et domini d. Frideriei Marehionis Brand. et 

reverendi patris d. Johannis tune Brand. nune vero Lubucensis 

episcopi, et demum ad instantem petieionem Illustris prineipis ac 

domini d. Bernhardi dueis Brunsewicensis et aliorum plurimorum 

diversorum diversis temporibus ab hujusmodi exeeueionis sentencia 

absolvimus, Interdietum ipsum ad certum tempus relaxando, 

Quia tamen dieti A. B. C. et eorum conplices infra terminum 

vel terminos ipsis ut premittitur prefixum vel prefixos, se cum 
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prefatis venerabilibus dominis... preposito, .. priore et Capitulo 

minime nec amice nec in jure conposuerunt de dampnis gravibus 

eisdem et eorum subditis illatis satisfaciendo, Nee ut asserunt 

aliguociens aliquid quod conposicionem eoncerneret vel verbo vel 

seripto attemptando, propter quod magis contumaeiter videntur 

in eisdem excommunieaeionis et interdieti senteneiis velle per- 

durare: Et lieet semper in eisdem nostris absolueionibus et inter- 

dieti relaxacionibus contineatur, quatenus elapso termino in ipsis 

ut premittitur prefixo vos et quilibet vestrum ad priorum pro- 

cessuum execucionem novo mandato desuper non exspectato pro- 

cedere deberetis: Sunt tamen nonnulli qui vel ob favorem vel 

odium alterutr. parcium vel forte ex negligeneia hoe ipsum surda 

aure verisimiliter presumuntur pertransire. Unde vobis omnibus 

et singulis presentibus requisitis in virtute sanete obediencie et 

excommunicacionis sentencie pena, quam in presentibus non pa- 

rentes, trium tamen dierum spacio pro trina et canonica moni- 

cione premisso, (in) dei nomine ferimus in hiis seriptis, distriete 

preeipiendo mandamus, quatenus mox visis presentibus pro- 

cessus ultimos in et contra dietos de.. Veltim latos et ful- 

minatos, quorum copiam sub sigillo nostro vobis transmitti vo- 

lumus, eum omnibus suis clausulis, censuris ecelesiastieis et penis 

integraliter reassumatis, ipsos videlicet A. B.Ü. et. eorum com- 

pliees prout in processibus prioribus exprimuntur, excommuni- 

catos, aggravatos et a communione fidelium prohibitos. nee 

non loca domiciliorum ipsorum eontimue, alia vero cum ad 

ipsa venerint seu in ipsis visi fuerint et quandiu ibidem fuerint, 

et per quindeeim dies post ipsorum abinde recessum, interdieta 

Juxta continenciam dietorum processuum locis et horis congruis 

publice nuneietis, Cum intimacione quod nisi ad cor redierint et 

premissa debita satisfaccione absolueionis beneficium a nobis hu- 

militer pecierint, auxilium brachii secularis si debite requisiti 

fuerimus per ipsos actores, propter ipsorum rebellionem licet 

inviti compellimur contra eosdem invocare. Caventes eciam sub 

penis in eisdem nostris processibus contentis. ne presencium lato- 

rem nutu, signo, verbo vel facto aut alias quovismodo prodatis 

Set fideli execeucione faeta ipsum quantum in vobis est salvum 

remitatis. 

R (eddite) presentem notifieacionem seu priorum processuum 

insinuacionem vestris sigillis cum subseript. die et hore execucionis 

fidelius exeecut. 

Dat. ete. 
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Der Nachfolger des Bischofs Johannes war der Domprobst 

Srernan BoDERER, von dessen langem Pontifieat (1422— 14509) GERCKEN 

viel zu berichten fand, namentlich auch von den gelehrten Schriften, 

welche er verfasst hat. In den bisher benutzten Sammlungen kommt 

er jedoch nieht mehr vor: nur aus den ersten Jahren seines Vorgän- 
b gers findet sich 170 f. 263 ° ein von ihm als dessen Vicarius in spi- 

vitualibus ausgestelltes ‘Indultum abseneie’. wie sie vorzüglich zum 

Zweck der Studien bewilligt zu werden pflegten: 

Stephanus Bodeker reverendi in Christo patris et domini 

nostri, «domini Johannis Eleeti et provisi Eeel. Brand. in spiri- 

tualibus vicarius generalis, Discreto domino Nicolao Schonenvelt 

plebano in C. salutem in domino. Ut ab ecelesia tua predieta 

C. dummodo per idoneum presbiterum eadem ecelesia gubernetur, 

per quem populus ibidem in ecelesiastieis sacramentis non defrau- 

detur et dotis structura in. esse conservetur, abesse possis, Ju-